*Secundo, ostendo quod voluntas potest se movere contra iudicium rationis; quod ostendo:*

*Primo, ex articulis.*

<...>.

*Secundo, idem probo per rationes.*

*Primo sic: quia nullum agens, aliquid quod credit esse simpliciter bonum, dum illud agit, agit contra conscientiam suam, nec habet remorsum conscientiae; sed si ita sit quod voluntas non potest velle aliquid contra iudicium rationis, etiam pro illo nunc pro quo ratio iudicat, omne agens dum agit, agit aliquid quod simpliciter credit esse bonum, quia ratio illud iudicat esse simpliciter bonum, nec potest contrarium agere ut dicis; ergo sequitur quod nullus agit contra conscientiam, nec habet remorsum conscientiae.*

*Secundo, idem patet de peccato primi angeli et primi parentis, quia in ipsis nulla ignorantia, nec actualis nec habitualis praecessit peccatum eorum; ergo peccaverunt contra conscientiam, quod non esset nisi voluntas posset moveri contra iudicium rationis. Hoc dicit Augustinus, IV De civitate Dei, et Anselmus.*

*Tertio, quia si ita sit, numquam aliquis peccaret peccato mortali quin peccaret peccato infidelitatis, quia secundum Augustinus, VII Super Genesim, c. 9: “Non ob aliud sunt haeretici nisi quod scientias catholicas non recte intelligentes, suas falsas opiniones contra earum veritatem pervicaciter asserunt”. Ille ergo est haereticus qui asserit contrarium esse verum eius quod fides et sacra Scriptura docet, et non est haereticus qui facit contrarium eius quod docet. Sed si voluntas necessario sequitur iudicium rationis, omnis qui mortaliter peccat asserit esse verum contrarium eius quod docet sacra Scriptura et quod fides tenet, quia qui dicit fornicationem non esse peccatum, asserit contrarium eius quod dicit sacra Scriptura. Si autem*

*voluntas non potest ferri contra iudicium rationis, qui fornicatur aut furatur asserit  
fornicationem aut furtum non esse malum aut peccatum. Quare etc.*

**Gonsalvus Hispanus, Quæstio disp. VIII, co. (ed. Amorós, p. 124-9).**

## VI. João Sábio (fl. s. XIII f.–XIV i.)

**25.** Se a liberdade da vontade requer que a vontade move a si por si.

*Utrum libertas voluntatis requirat quod voluntas moveat se per se.*

**Ioannes Sapiens, Quaestio disp. I, co. (ed. Amorós, p. 429).**

**26.** Disso, digo que a liberdade da vontade não requer que ela move a si por si. E disso tampouco depende a liberdade da vontade, pois do impossível e do não-ente, que implica contradição, nada depende, como é manifesto. Mas ‘a vontade mover-se por si’ é assim. E mostro isso primeiramente em geral, pois que algo conduza a si mesmo da potência ao ato inclui contradição, pois ‘ente’, ‘não-ente’, ‘potência’, ‘ato’, ‘possível’ e ‘impossível’ são conhecidos por si [*per se nota*] e, por consequência, naturalmente conhecidos [*naturaliter nota*]. Se, portanto, não há afirmação não há negação, nem possível e impossível, nem haverá ato. Porém, o movente, enquanto movente, é ato ou em ato; o movido, enquanto movido, é potência ou em potência. Pelo que, etc.

*Ex his dico quod libertas voluntatis non requirit quod ipsa moveat se per se. Nec ex hoc dependet libertas voluntatis, quia ex impossibili et non ente, quod implicat contradictionem, nihil dependet, ut manifestum est; sed voluntatem movere se per se est huiusmodi. – Et primo, hoc ostendo in generali, quod contradictionem includit quod aliquid ducat se per se de potentia ad actum, quia ens, non ens, potentia, actus, possibile et impossibile sunt per se nota, et per consequens naturaliter nota; si igitur non est affirmatio non est negatio, nec possibile et impossibile, nec actus erit; movens autem, secundum quod movens, est actus vel actu; motum, secundum quod motum, est potentia vel in potentia. Quare etc.*

**Ioannes Sapiens, Quaestio disp. I, co. (ed. Amorós, pp. 429-30).**

**27.** Disso é patente que não vale a solução pela qual se diz que ‘a vontade move e é movida segundo o mesmo, pois ela move enquanto é tal em virtude, mas é movida segundo é tal potência formal, pois a vontade move segundo si mesma e não segundo outro e é movida segundo si mesma e não segundo outro; portanto, move e é movida segundo o mesmo’.

Igualmente, perguntarei o que entendes [*intelliges*] por essa virtude, pois ou ele é algo outro realmente que não a vontade ou é o mesmo que a vontade, só diferindo na razão. Se é algo outro realmente, ou é causa do movimento da vontade ou não. Se sim, portanto a vontade não é causa efetiva de sua volição. Mas, se não possui alguma causalidade sobre o ato da vontade, então somente a vontade, enquanto vontade, move. Similarmente, a vontade, enquanto vontade somente, é movida – do mesmo modo, pergunto sobre aquela potência se ela é o mesmo ou outro. E, se é outro realmente, algo a faz ser movida. Se ela é causa subjetiva, então a vontade, enquanto vontade, não é movida, mas outro; se nada faz, então a vontade, enquanto vontade, move e é movida. Portanto, a vontade, enquanto vontade, move e é movida e, assim, segundo o mesmo. E, tampouco, faz algo por tal virtude. Se, porém, ela difere da vontade somente por razão, já que a razão não é princípio de nenhum ato real, aquela virtude nada faz para que a vontade possa se mover.

*Et ex his patet quod non valet solutio qua dicitur quod voluntas movet et movetur non secundum idem, quia movet in quantum est virtute tale, movetur autem secundum quod potentia formali tale, quia voluntas movet secundum se et non secundum aliud, et movetur secundum se et non secundum aliud; ergo secundum idem movet et movertur.*

*Item, quaeram quid intelligis per istam virtutem, quia aut est aliquid aliud realiter a voluntate aut est id ipsum quod voluntas, sola ratione differens. Si sit aliquid aliud realiter, aut est causa motionis voluntatis aut non. Si sic, ergo voluntas non est causa effectiva suae volitionis. Si vero non habet aliquam causalitatem super actum voluntatis, ergo voluntas sola, secundum quod voluntas, movet. Similiter, voluntas, secundum quod voluntas, sola movetur, quia eodem modo, quaeram de illa potentia an sit idem aut aliud; et si aliud realiter, utrum aliquid faciat admoveri. Si sit causa subiectiva, tunc voluntas, secundum quod voluntas, non movetur, sed aliud; si nihil faciat, ergo voluntas, secundum quod voluntas, movet et movetur; voluntas ergo, secundum quod voluntas, movet et movetur, et sic secundum idem, nec aliquid facit ibi virtute tali. Si autem illa differt a voluntate sola ratione, cum ratio nullius actus realis sit principium, illa virtus nihil facit ad hoc quod voluntas possit se movere.*

**Ioannes Sapiens, Quaestio disp. I, co. (ed. Amorós, pp. 431-2).**

**28.** Em terceiro lugar, mostro que, embora os objetos da vontade movam por necessidade, ela ainda assim é livre, pois se diz em *De anima* II, que inteligimos quando queremos, embora não sintamos quando queremos, pois os sensíveis são fora de nós (são coisas naturais que não são em nosso poder), mas o objeto do nosso intelecto são os fantasmas, que são em nós e em nosso poder – os formamos quando queremos. Donde, diz Agostinho, no fim de *De libero arbitrio*, que “pelo piedoso estudo evitamos a ignorância da verdade e a malícia”. Portanto, já que os fantasmas são formados pelo império da vontade, os próprios fantasmas possuem pela vontade o ser e, por consequência, o operar. Por tanto, já que é da razão do instrumento, a saber, que aja e seja por outro, e do agente principal que algo aja por ele, é manifesto que a vontade é por si o princípio dos atos humanos e causa principal e os objetos são tal como causa instrumental. Já que somos de livre arbítrio, pois pela vontade e pelo intelecto somos senhores e temos poder dos nossos atos, por isso, ainda que os objetos movam a vontade por necessidade, a vontade é livre e o homem de livre arbítrio.

*Tertio, ostendo quod licet obiecta voluntatem moveant de necessitate, tamen est libera, quia dicitur II De anima quod intelligimus quando volumus, cum non sentimus quando volumus, quia sensibilia sunt extra nos, quae sunt res naturales quae non sunt in potestate nostra, sed obiectum intellectus nostri sunt phantasmata quae sunt in nobis et in potestate nostra, quae formamus quanto volumus. Unde dicit Augustinus, in fine De libero arbitrio, quod “per pium studium vitamus ignorantiam veri et malitiam”. Cum igitur phantasmata formentur ad imperium voluntatis, ipsa phantasmata habent esse a voluntate, et per consequens operari. Cum igitur hoc sit de ratione instrumenti, scilicet quod agat et sit per aliud, et agentis principalis quod aliquid agat per ipsum, manifestum est quod voluntas est per se principium actuum humanorum et principalis causa, et obiecta sicut causa instrumentalis. Cum igitur simus liberi arbitrii, quia per voluntatem et intellectum sumus domini et habemus potestatem nostrorum actuum, ideo non obstante quod obiecta movent voluntatem de necessitate, voluntas est libera, et homo liberi arbitrii.*

**Ioannes Sapiens, Quaestio disp. I, co. (ed. Amorós, pp. 432-3).**

**29.** Em quarto lugar, mostro que, se os objetos não movessem por necessidade o intelecto e a vontade, o homem não seria um princípio suficiente dos atos humanos pelo intelecto e pela vontade, pois aquilo que não move por necessidade pode falhar [deficere]. Se, portanto, os objetos, que são moventes organicamente [moventia organice] não movessem por necessidade o intelecto e a vontade, poderiam falhar ao mover e, em consequência, o homem falharia em sua ação por falha do instrumento. Igualmente, no proposto, se os fantasmas não movem por necessidade, intelecto e vontade, isto é, o homem falhará em suas ações e tampouco estes serão um princípio suficiente dos atos humanos.

*Quarto, ostendo quod si obiecta non moverent de necessitate intellectum et voluntatem, homo non esset sufficiens principium actuum humanorum per intellectum et voluntatem, quia quod non movet de necessitate potest deficere. Si igitur obiecta, quae sunt moventia organice non moverent de necessitate intellectum et voluntatem, possent in movendo deficere, et per consequens homo deficeret in sua actione propter defectum instrumenti; consimiliter in proposito, si phantasmata non de necessitate movent, intellectus et voluntas, sive homo, deficeret in suis actionibus, nec erunt sufficiens principium actuum humanorum*

**Ioannes Sapiens, Quaestio disp. I, co. (ed. Amorós, p. 432).**

**30.** Em quinto lugar, mostro que o merito é devido ou se deve atribuir à vontade ou ao homem, pois o mérito se deve ao agente principal. E, pelo contrário, se o homem é o agente principal, deve-se a ele o mérito. Portanto, já que o homem pelo intelecto e pela vontade é o agente principal de todos os atos humanos, segue-se que o mérito deve ser atribuído ao homem e não ao objeto. Nos brutos, entretanto, não é assim. De fato, os objetos por necessidade movem o bruto e tampouco são em poder dos brutos, tal como os objetos que movem a vontade são em poder da vontade. Por isso, os atos do homem são imputáveis a si e não ao bruto.

*Quinto, ostendo quod meritum debetur seu attribui debet voluntati vel homini, quia meritum debetur principali agenti; et e contra, si homo est principale agens ei debetur meritum. Cum igitur homo per intellectum et voluntatem sit principale agens omnium actuum humanorum, sequitur quod meritum attribui debet homini et non obiecto. In brutis autem non sic est; obiecta enim de necessitate movent brutum, nec sunt in potestate bruti sicut obiecta moventia voluntatem sunt in potestate voluntatis; ideo actus hominis sunt sibi imputabiles et non bruto.*

**Ioannes Sapiens, Quaestio disp. I, co. (ed. Amorós, p. 433).**

**31.** Em sexto lugar, em especial, é preciso ver de que modo os atos humanos são em nosso poder. E isso é patente pela solução de uma certa questão: de fato, ‘se a vontade é causa dos objetos do intelecto prático e os objetos são causa do intelecto prático, então o intelecto prático é causa da vontade; portanto, o mesmo é causa de si’.

<...>.

Digo, portanto, que os fins são causa e princípio das nossas ações. E, já que no fim, em virtude, são contidos aqueles todos que são para o fim, por isso aquele que conhece e que quer o fim, naturalmente deseja conhecer e querer aqueles que são para o fim. A vontade é com respeito ao fim, mas a escolha [electio] é daqueles que são para o fim. E, já que os fins são naturalmente conhecidos e queridos, por isso eles não são em nosso poder. Porém, se aqueles que são para o fim são em nosso poder, também por isso acerca daqueles que são para o fim são a prudência, a escolha e a virtude moral. E, por isso, já que os fins não são em nosso poder, mas aqueles que são para o fim, por isso os fantasmas dos fins não são em nosso poder senão somente tal que sejam ou não sejam. Mas os fantasmas daqueles que são para o fim são em nosso poder tal que sejam e, também, tal que sejam convenientes ou não seja. E Agostinho o diz, em *De Trinitate X*, c. 1: “quando vemos os fins das doutrinas etc.”. Assim, portanto, já que os fins são para nós naturalmente conhecidos e queridos, neles virtualmente são contidos todos os que são para o fim, em nosso poder está explicá-los e deduzi-los nos fins, de cuja dedução se segue a boa escolha se bem forem deduzidos. Por isso, desse modo, as ações humanas são em nosso poder habitual.

*Sexto vero, in speciali, oportet videre quomodo actus humani sunt in potestate nostra; et hoc patet per solutionem cuiusdam quaestionis. Si enim voluntas est causa obiectorum intellectus*

*practici, et obiecta sunt causa intellectus practici, tunc intellectus practicus est causa voluntatis; ergo idem sui ipsius est causa.*

<...>

Dico igitur quod fines sunt causa et principium nostrarum actionum; et quia in fine, virtute, continentur ea quae sunt ad finem, ideo cognoscens et volens finem naturaliter desiderat cognoscere et velle ea quae sunt ad finem; voluntas autem est respectu finium, electio autem eorum quae sunt ad finem; et quia fines sunt naturaliter cogniti et voliti, ideo fines non sunt in potestate nostra. Si autem quae sunt ad finem sunt in nostra potestate, et ideo circa ea quae sunt ad finem est prudentia, electio et virtus moralis; et ideo quia fines non sunt in potestate nostra, sed ea quae sunt ad finem, ideo phantasmata finium non sunt in potestate nostra nisi solum ut sint vel non sint; sed phantasmata eorum quae ad finem, sunt in potestate nostra et ut sint et ut convenientia sint vel non sint; et hoc dicit Augustinus, X De Trinitate, c. 1: “cum doctrinarum fines videmus” etc. Sic igitur, quia fines sunt nobis naturaliter cogniti et voliti, in quibus virtualiter continentur ea quae sunt ad finem, et in potestate nostra est illa explicare et in finibus deducere, ex quorum deductione sequitur electio bona si bene deducantur, ideo per hunc modum actiones humanae sunt in potestate nostra habituali.